А А  ;

ПРОТОКОЛ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОРОЧИНСКИЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Место проведения: малый зт  заседаний
администрации Сорочинского городского округа

ул. Советская, 1
Дата проведения: 31.03.2020

Время проведения: 15-00 часов

Количество присутствующих - 12 человек (сотрудники администрации, депутаты Совета
депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области).

Председательствовал: Лардугин В.М. -  председатель Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Секретарь публичных слушаний: Ря:шева Е.Н. -  исполнительный секретарь Совета депутатов
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

СЛУШАЛИ: Лардугина В.М. -  председателя Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Лардугин В.М. Предлагается следующая повестка дня:

1. Обсуждение проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».

Лардугин В.М. Какие будут предложения, дополнения по повестке дня?
Бекмужамедов И.Г. Утвердить повестку дня.
Лардугин В.М. Поступило предложение утвердить повестку дня, прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 12
«Против »-0
«Воздержались »-0

Лардугин В.М. Приступим к рассмотрению вопросов по повестке дня.

ВЫСТУПИЛИ:
Лардугин В.М. Уважаемые присутствующие! Правовым основанием проведения

публичных слушаний является принятое Советом депутатов муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области решение № 569 от 27 февраля 2020
года «О назначении публичных слушаний по проекту решения Сорочинского городского
Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области опубликованное в газете
«Сорочинский вестник» за № 8 от 06 марта 2020 года.

В рамках обозначенного перечня мероприятий в целях ознакомления населения
Сорочинского городского округа Оренбургской области с проектом решения Сорочинского
городского Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципачьного
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области» решение Совета депутатов
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области № 569
от 27 февраля 2020 года помимо опубликования в газете «Сорочинский вестник» было
опубликовано в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» от 28 февраля 2020

№ 26 и размещено на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области в сети «Интернет».

В данном решении были указаны дата, время и место проведения публичных
слушаний, наименование и местонахождение органа, уполномоченного на проведение
публичных слушаний, а также перечень мероприятий по организации и проведению
публичных слушаний.

В целях исполнения требований, содержащихся в статье 44 Федерального закона от
06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в
Устав муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области и участия
граждан в обсуждении проекта Устава, помимо опубликования в'газете «Сорочинский
вестник», был размещен на Портале муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области в сети «Интернет».

Рязаева Е.Н. В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом от
16,12.2019 N 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции» в Уставе муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области» уточняются пололсения, касающиеся ограничений и запретов,
установленных для лиц, замещающих муниципальные должности (депутатов, членов
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления осуществляющих свои полномочия на постоянной основе) и муниципальных
служащих, и участия данньк лиц в управлении коммерческими и некоммерческими
организациями.

Предлагается часть 6 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного

органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не
вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за

исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии
муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе
выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников
недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Оренбургской области
(председателя Правительства Оренбургской области) в порядке, установленном законом
Оренбургской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в
совете муниципальных образований Оренбургской области, иных объединениях
муниципальных образований, а также в их органах управления:

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральньми законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и
лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих
на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не
предусмотрено международньм договором Российской Федерации или законодательством
Российской Федерации.".

Пункт 2 части 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за

исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии
муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе
выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников
недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке,
установленном законом Оренбургской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в
совете муниципальных образований Оренбургской области, иных объединениях
муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;".
Часть! статьи 50 дополнит) чнк :ом 2.1. следующего содержания:
«2.1.) заниматься предпримимгиельской деятельностью лично или через доверенных

лиц;".
Следующие изменения касаются положений статьи 39 Устава «Должностные лица

местного самоуправления».
К должностным лицам органов местного самоуправления городского округа относятся

глава муниципального образования, председатель Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, заместитель председателя
Совета депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, председатель Контрольно-счетной Палаты, лица, ос)’7цсствляющие муниципальный
внутренний финансовый контроль, заместители главы администрации и руководители
самостоятельных структурных подразделений администрации.

Лардугин В.М. Какие будут вопросы к докладчику?
Вопросов не поступило.
Рязаева Е.Н. ~ исполнительный секретарь Совета депутатов муниципального

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, которая предложила на
основании представленной информации:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области и одобрить в целом проект Решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области».

2. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области принять Решение Совета депутатов муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области», утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол
публичных слушаний.

Лардугин В.М. Еще будут вопросы?
Вопросов не поступило.
Лардугин В.М. Если вопросов нет, то прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: За- «12».
Против- «О».
Воздержались -  «О».

Лардугин В.М. Уважаемые присутствующие! Если вопросов больше нет, предлагаю
подвести итог публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области».

РЕШИЛИ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области.

2. Одобрить проект решения о внесении изменений в Устав муниципального
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

3. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области принять Решение «О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», и
утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний.

Председательствующий

Секретарь публичных слушаний

В.М. Лардугин

Е.Н, Рязаева

Дата составления протокола: 31.03.2020